ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2011/CSPJC

O Conselho Superior de Polícia Judiciária Civil do Estado de Mato Grosso, considerando a
competência de elaborar atos normativos pertinentes ao serviço policial civil do Estado, na forma do
Inciso IX do Artigo 13 da Lei Complementar n° 407, de 30 de junho de 2010 (Estatuto da Polícia Judiciária
Civil de Mato Grosso) e,

CONSIDERANDO  a necessidade de regulamentar a classificação das Delegacias de Polícia
por nível, conforme dispõe a Lei Complementar nº 407/2010, nos artigos 149 e 194;

CONSIDERANDO a análise da média de 04 (quatro) anos dos procedimentos de Inquéritos
Policiais  Instaurados  (IPI)  e  Termos  Circunstanciados  de  Ocorrência  (TCO),  bem  como,  os  Atos
Infracionais das Unidades Especializadas do Adolescente.

RESOLVE à unanimidade de seus membros baixar a presente Instrução Normativa.

Artigo 1º As Delegacias de Polícia serão classificadas em níveis denominados: Nível Especial,
3º Nível, 2º Nível e 1º Nível:

§ 1º  As Delegacias de Polícia de Nível  Especial são as Unidades Policiais cuja média dos
Inquéritos Policiais Instaurados (IPI) e Termos Circunstanciados de Ocorrência (TCO) estiverem acima de
500 procedimentos policiais por ano, assim como as Delegacias Especializadas, a Corregedoria Geral de
Polícia, as Delegacias Regionais e as Unidades de Polícia da Diretoria de Atividades Especiais;

§ 2º As Delegacias de Polícia de 3º Nível são as Unidades Policiais cuja média dos Inquéritos
Policiais Instaurados (IPI)  e Termos Circunstanciados de Ocorrência (TCO) estiverem acima de 201 e
abaixo de 500 procedimentos policiais por ano;

§ 3º As Delegacias de Polícia de 2º Nível são as Unidades Policiais cuja média dos Inquéritos
Policiais Instaurados (IPI)  e Termos Circunstanciados de Ocorrência (TCO) estiverem acima de 101 e
abaixo de 200 procedimentos policiais por ano;

§ 4º As Delegacias de Polícia de 1º Nível são as Unidades Policiais cuja média dos Inquéritos
Policiais  Instaurados  (IPI)  e  Termos  Circunstanciados  de  Ocorrência  (TCO)  estiverem abaixo  de  100
procedimentos policiais por ano;

Artigo 2º Caso ocorra muita diferença entre o IPI e o TCO, deverá ser analisado o índice de
crescimento dos últimos 04 (quatro) anos para verificar a  tendência de aumento ou a redução dos
procedimentos policiais.

Artigo 3º A classificação individualizada dos níveis das Delegacias de Polícia estão dispostas
no anexo desta Instrução.

Avenida Cel. Escolástico, n°346 – Bairro: Bandeirantes – Cuiabá/MT CEP 78.010-200
Tel.: (65)3613-5617  E-mail: consupol@policiacivil.mt.gov.br                Página 1 de 7

mailto:consupol@policiacivil.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA

Artigo 4º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior de Polícia Judiciária Civil, em Cuiabá, 25 de julho de 2011.

PAULO RUBENS VILELA
Delegado Geral

SEBASTIÃO FINOTTO DA SILVA
Delegado Geral Adjunto

ANA PAULA CREMA BOTASSO
Corregedora Geral em substituição

CLOCY HUGUENEY LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Metropolitano

JALES BATISTA DA SILVA
Diretor do Interior

MILTON TEIXEIRA FILHO
Diretor de Inteligência

ADRIANO RÚBIO
Diretor de Atividades Especiais em substituição

GENISON BRITO ALVES LIMA
Diretor da ACADEPOL

JOSÉ ANTONIO CAVADAS FILHO
Diretor de Execução Estratégica

Avenida Cel. Escolástico, n°346 – Bairro: Bandeirantes – Cuiabá/MT CEP 78.010-200
Tel.: (65)3613-5617  E-mail: consupol@policiacivil.mt.gov.br                Página 2 de 7

mailto:consupol@policiacivil.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA

ANEXO

DIRETORIA METROPOLITANA

REGIÃO METROPOLITANA NÍVEL

Delegacia Especializada do Consumidor – DECON Especial
Delegacia Especializada do Adolescente de Cuiabá – DEA Especial
Delegacia Especializada de Defesa da Mulher de Cuiabá – DEDM Especial
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Cuiabá – DERF Especial
Delegacia Especializada de Repressão a Roubos e Furtos Veículos  - DERFVA Especial
Delegacia Especializada de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente - DEDDICA Especial
Delegacia Especializada de Homicídio e Proteção a Pessoa de Cuiabá – DHPP Especial
Delegacia de Polícia da Cidade Alta – CISC Oeste Especial
Delegacia de Polícia do Carumbé – CISC Norte Especial
Delegacia de Polícia do Coxipó – CISC Sul Especial
Delegacia Distrital de Polícia de Nossa Senhora da Guia 1º
Delegacia de Polícia de Várzea Grande 3º
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Várzea Grande – DERF Especial
Delegacia Especializada de Infância e Juventude de Várzea Grande - DEIJ   Especial
Delegacia Especializada de Delitos Contra a Mulher de Várzea Grande – DEDM Especial
Delegacia Distrital de Polícia do Jardim Glória – Várzea Grande 3º
Delegacia Distrital do Cristo Rei – Várzea Grande Especial
Delegacia de Polícia de Acorizal 1º
Delegacia de Polícia de Poconé 3º
Delegacia de Polícia de Santo Antônio de Leverger 1º
Delegacia de Polícia de Chapada do Guimarães 2º
Delegacia de Polícia de Nossa Senhora do Livramento 1º
Delegacia de Polícia de Barão de Melgaço 1º
Delegacia de Polícia de Nova Brasilândia 1°
Delegacia de Polícia de Planalto da Serra 1º
Delegacia de Polícia Virtual 1º

DIRETORIA DE ATIVIDADES ESPECIAIS

DELEGACIAS ESPECIALIZADAS E GERÊNCIAS NÍVEL

Delegacia Especializada do Meio Ambiente – DEMA Especial
Delegacia Especializada de Repressão a Entorpecentes – DRE Especial
Delegacia Especializada de Crimes Fazendários e Contra a Administração Pública –DEFAZ Especial
Delegacia Especial de Fronteira – DEFRON Especial
Gerência de Combate ao Crime Organizado – GCCO Especial
Gerência Estadual de Polinter – GEPOL Especial
Gerência de Operações Especiais – GOE Especial

Avenida Cel. Escolástico, n°346 – Bairro: Bandeirantes – Cuiabá/MT CEP 78.010-200
Tel.: (65)3613-5617  E-mail: consupol@policiacivil.mt.gov.br                Página 3 de 7

mailto:consupol@policiacivil.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA

Gerencia de Operações Aéreas – GOA Especial
DIRETORIA DO INTERIOR

DELEGACIA REGIONAL DE ÁGUA BOA NÍVEL

Delegacia Regional de Água Boa Especial
Delegacia de Polícia de Água Boa (CISC) Especial
Delegacia de Polícia de Nova Xavantina 2º
Delegacia de Polícia de Querência 1º
Delegacia de Polícia de Ribeirão Cascalheira 2º
Delegacia de Polícia de Canarana 2º
Delegacia de Polícia de Campinápolis 1º
Delegacia de Polícia de Cocalinho 1º
Delegacia de Polícia de Bom Jesus do Araguaia 1°

DELEGACIA REGIONAL DE ALTA FLORESTA NÍVEL

Delegacia Regional de Alta Floresta Especial
Delegacia de Polícia de Alta Floresta 3º
Delegacia de Polícia de Apiacás 1º
Delegacia de Polícia de Carlinda  1º
Delegacia de Polícia de Nova Bandeirantes 1º
Delegacia de Polícia de Nova Canaã do Norte 1º
Delegacia de Polícia de Nova Monte Verde 1º
Delegacia de Polícia de Paranaíta 1º

DELEGACIA REGIONAL DE ALTO ARAGUAIA NÍVEL

Delegacia Regional de Alto Araguaia Especial
Delegacia de Polícia de Alto Araguaia 2º
Delegacia de Polícia de Alto Taquarí  2º
Delegacia de Polícia de Alto Garças 2º
Delegacia de Polícia de Ponte Branca 1º
Delegacia de Polícia de Araguaínha 1º

DELEGACIA REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS NÍVEL

Delegacia Regional de Barra do Garças Especial
Delegacia de Polícia de Barra do Garças 3º
Delegacia Especializada de Defesa da Mulher de Barra do Garças – DEDM Especial
Delegacia Especializada do Adolescente de Barra do Garças – DEA Especial
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Barra do Garças – DERF Especial
Delegacia Distrital de São José de Barra do Garças 1º
Delegacia de Polícia de Araguaiana 1º
Delegacia de Polícia de General Carneiro 1º
Delegacia de Polícia de Novo São Joaquim 1º
Delegacia de Polícia de Torixóreu 1º

Avenida Cel. Escolástico, n°346 – Bairro: Bandeirantes – Cuiabá/MT CEP 78.010-200
Tel.: (65)3613-5617  E-mail: consupol@policiacivil.mt.gov.br                Página 4 de 7

mailto:consupol@policiacivil.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA

DELEGACIA REGIONAL DE CÁCERES NÍVEL

Delegacia Regional de Cáceres Especial
Delegacia de Polícia de Cáceres (CISC) Especial
Delegacia Especializada de Defesa da Mulher de Cáceres   - DEDM Especial
Delegacia Especializada da Criança e do Adolescente de Cáceres – DEA Especial
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Cáceres – DERF Especial
Delegacia de Polícia de Araputanga 2º
Delegacia de Polícia de Glória D’Oeste 1º
Delegacia de Polícia de Indiavaí 1º
Delegacia de Polícia de Lambari D’Oeste 1º
Delegacia de Polícia de Mirassol D’Oeste 3º
Delegacia de Polícia de Porto Esperidião 1º
Delegacia de Polícia de Reserva do Cabaçal 1º
Delegacia de Polícia de Rio Branco 1º
Delegacia de Polícia de Salto do Céu 1º
Delegacia de Polícia de São José dos Quatro Marcos 2º

DELEGACIA REGIONAL DE DIAMANTINO NÍVEL

Delegacia Regional de Diamantino  Especial
Delegacia de Polícia de Diamantino 3º
Delegacia de Polícia de Alto Paraguai 1º
Delegacia de Polícia de Arenápolis 2º
Delegacia de Polícia de Jangada 1º
Delegacia de Polícia de Nobres 2º
Delegacia de Polícia de Nortelândia 1º
Delegacia de Polícia de Nova Marilândia 1º
Delegacia de Polícia de Nova Mutum 3º
Delegacia de Polícia de Rosário Oeste 2º
Delegacia de Polícia de Santo Afonso 1º
Delegacia de Polícia de São José do Rio Claro 3º

DELEGACIA REGIONAL DE JUÍNA NÍVEL

Delegacia Regional de Juína Especial
Delegacia de Polícia de Juína – CISC 3º
Delegacia de Polícia de Aripuanã 2º
Delegacia de Polícia de Castanheira 1º
Delegacia de Polícia de Colniza 3º
Delegacia de Polícia de Cotriguaçú 1º
Delegacia de Polícia de Juruena 1º
Delegacia de Polícia de Rondolândia 1°

Avenida Cel. Escolástico, n°346 – Bairro: Bandeirantes – Cuiabá/MT CEP 78.010-200
Tel.: (65)3613-5617  E-mail: consupol@policiacivil.mt.gov.br                Página 5 de 7

mailto:consupol@policiacivil.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA

DELEGACIA REGIONAL DE PONTES E LACERDA NÍVEL

Delegacia Regional de Pontes e Lacerda Especial
Delegacia de Polícia de Pontes e Lacerda (CISC) 3º
Delegacia de Polícia de Comodoro 2º
Delegacia de Polícia de Jauru 2º
Delegacia de Polícia de Vila Bela da Santíssima Trindade 1º

DELEGACIA REGIONAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE NÍVEL

Delegacia Regional de Porto Alegre do Norte Especial
Delegacia de Polícia de Porto Alegre do Norte 1º
Delegacia a de Novo Santo Antonio do Rio das Mortes 1º
Delegacia de Polícia de Alto da Boa Vista 1º
Delegacia de Polícia de Cana Brava do Norte 1º
Delegacia de Polícia de Confresa 2º
Delegacia de Polícia de Luciara 1º
Delegacia de Polícia de Nova Suiá 1º
Delegacia de Polícia de Santa Cruz do Xingu 1º
Delegacia de Polícia de Santa Terezinha 1º
Delegacia de Polícia de São Felix do Araguaia 2º
Delegacia de Polícia de São José do Xingú 1º
Delegacia de Polícia de Vila Rica 2º

DELEGACIA REGIONAL DE RONDONÓPOLIS NÍVEL
Delegacia Regional de Rondonópolis Especial
Delegacia de Polícia de Rondonópolis (CISC)  Especial
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Rondonópolis – DERF Especial
Delegacia Especializada de Delitos de Trânsito de Rondonópolis – DEDT Especial
Delegacia Especializada de Defesa da Mulher de Rondonópolis – DEDM Especial
Delegacia Especializada da Criança e do Adolescente de Rondonópolis - DEA Especial
Delegacia Distrital de Polícia de Vila Operaria – Rondonópolis 2º
Delegacia de Polícia de Dom Aquino 1º
Delegacia de Polícia de Gaúcha do Norte 1º
Delegacia de Polícia de Jaciara 3º
Delegacia de Polícia de Juscimeira 1º
Delegacia de Polícia de Guiratinga 2º
Delegacia de Polícia de Pedra Preta 2º
Delegacia de Polícia de Itiquira 1º
Delegacia de Polícia de São José do Povo 1º
Delegacia de Polícia de Tesouro 1º
Delegacia de Polícia de Primavera do Leste 3º
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Primavera do Leste – DERF Especial
Delegacia de Polícia de Paranatinga 2º
Delegacia de Polícia de Campo Verde 3º
Delegacia de Polícia de Poxoréu 1º
Delegacia de Polícia de Santo Antonio do Leste 1º
Delegacia Distrital de Polícia de Nova Galiléia 1º

Avenida Cel. Escolástico, n°346 – Bairro: Bandeirantes – Cuiabá/MT CEP 78.010-200
Tel.: (65)3613-5617  E-mail: consupol@policiacivil.mt.gov.br                Página 6 de 7

mailto:consupol@policiacivil.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL
CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA

DELEGACIA REGIONAL DE SINOP NÍVEL

Delegacia Regional de Sinop Especial
Delegacia de Polícia de Sinop (CISC) Especial
Delegacia de Polícia de Cláudia 1º
Delegacia de Polícia de Colider 2º
Delegacia de Polícia de Feliz Natal 1º
Delegacia de Polícia de Guarantã do Norte 2º
Delegacia de Polícia de Itaúba  1º
Delegacia de Polícia de Juara  2º
Delegacia de Polícia de Lucas do Rio Verde 3º
Delegacia de Polícia de Marcelândia  1º
Delegacia de Polícia de Matupá  1º
Delegacia de Polícia de Peixoto de Azevedo 2º
Delegacia de Polícia de Porto dos Gaúchos 1º
Delegacia de Polícia de Sorriso 3º
Delegacia de Polícia de Tabaporã 1º
Delegacia de Polícia de Tapurah  2º
Delegacia de Polícia de Terra Nova do Norte 1º
Delegacia de Polícia de União do Sul  1º
Delegacia de Polícia de Vera 1º
Delegacia de Polícia de Nova Ubiratã 1°
Delegacia de Polícia de Itanhangá 1°

CIDADE DE TANGARÁ DA SERRA NÍVEL

Delegacia Regional de Tangará da Serra Especial
Delegacia de Polícia de Tangará da Serra (CISC) Especial
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de Tangará da Serra – DERF Especial
Delegacia de Polícia de Barra dos Bugres 3º
Delegacia de Polícia de Brasnorte 1º
Delegacia de Polícia de Campo Novo dos Parecis 3º
Delegacia de Polícia de Denise 1º
Delegacia de Polícia de Nova Olímpia 1º
Delegacia de Polícia de Sapezal  2º

Avenida Cel. Escolástico, n°346 – Bairro: Bandeirantes – Cuiabá/MT CEP 78.010-200
Tel.: (65)3613-5617  E-mail: consupol@policiacivil.mt.gov.br                Página 7 de 7

mailto:consupol@policiacivil.mt.gov.br